Annus 1608.

Vigente in Polonia seditiosa illa conspiratione procerum quorumdam contra regem illustrissimus d. Carolus Chodkiewicus cum praesidiario milite Livoniam deserere et sua maiestati suppetias ferre adactus est. Interim hostis occasionem nactus totam Livoniam pervagatur, Dunamundam (est ea inter praecipuas Livoniae munitiones) frequenter

ante tentatam, nunquam expugnatam, nunc milite destitutam accipit. Continere se tum Patres a missionibus propter hostem debuere, una tamen minus periculum per vasta Resistensium ac Ludiensium nemorum horrida loca est instituta, ubi per aliquot mensium spatia homines illos barbaros beneficiis ac nemoribus assuetos visitando doctrinamque sacram tradendo sunt versati. Inventus rusticus grandaevus, qui ab annis 70 infinitam infantium multitudinem indebita forma baptizaverat: Accipe, inquiens, Patrem et Filium et Spiritum Sanctum. Correctus error in iis, quos vivos reperire poterant, reliqui, quantum fieri potuit, ab gentilitiis superstitionibus abducti.

Annus 1609.

Illustrissimus d. Chodkievicius cum milite in Livoniam reversus est, magno eorum gaudio, qui quotidie hostium telis et excursionibus expositi gemebant. Illustrissimus maxime in votis habuit, ut principio duas praecipuas munitiones, alteram Parnaviam, Dunamundam alteram, hosti eriperet, ad quae cum non tantum viribus humanis, sed Dei maxime auxilio opus esse intelligeret, sacra et publicas in templo nostro supplicationes, quae toto obsidionis tempore durarent, institui rogavit. Ipse cum milite Dunamundam obsessurus concessit. Affuit evidens Numinis favor pio principi, cum enim Sudermannus suis Dunamunda inclusis suppetias et auxiliares copias ferret, invento ibi exercitu nostro copiam sibi mutuo pugnae fecerunt. Pugnatum aliquandiu acerrime, quoadusque Svecus parte militum amissa in fugam versus est, commeatus hosti eruptus, arx etiam omni apparatu bellico instructissima recepta. Observatum est, eodem tempore praelium commissum fuisse, quo a multis ferventissime in templo nostro, inter quas ipsa illustrissima domina campiducis coniux in modum crucis prostrata, supplicatum fuerat. Tot innocentum suspiria exaudita, felix pugnae auspicium declaravit. Illud sane illustre divini favoris et praesentiae argumentum fuit, quod sequenti post pugnam die milites nostri per illum locum, per quem pridie hostem equis armisque graves aggressi fuerant, inermes transire nullo modo potuerint, adeo paludosus et uliginosus erat, ut omnino Divina manu sustentante pugnasse pridie viderentur. Parta victoria dux exercitus cum primariis centurionibus ac praefectis Rigam profectus in aede d. Jacobi divinae bonitati grates solemniter persolvit, votum, quod ante conflictum Deo nuncupaverat, reddidit, casulam, antependium, pluviale e pretioso serico auro intertexto d. Jacobo obtulit, praeter alias complures eleemosynas in victualibus collegio datos. Coniux eiusdem cum diu multumque petitam facultatem obtinuisse, collegium comitata e praecipua nobilitate personis cum magna consolatione invisit, eleemosynam non parvam, clam in mappulam ligatam eleemosynae loco reliquit. Illud praeterea in hoc praelio memoria dignum contigit. Militem quendam diu ante ad maculas animae eluendas hortatus erat sacerdos noster, restitit ille semper, ante congressum vidit sacerdotem illum a longe in castris et conversus ad astantem: Iste, inquit, Pater in oculis mihi est, mortem prae sagire videtur, quod aures toties suas danti confessionem non prebuerim. Ut dixit, praelio miser occubuit.

Non minori felicitate Parnavia recuperata est, licet diuturniori mora. Affuit militi semper sacerdos noster, orationes publicas et 40 horarum supplicationes in castris instituit morientibusque salutem, vulneratis sub-

sidum, omnibus, ut fortiter pro honore Dei pugnarent, animos addidit. Expugnata civitate exercitum furentem a variis facinoribus et caede coëcuit, magna cum Societatis commendatione. Haec in castris.

Ad alia loca Livoniae et in Samogitiam fuere missiones non minori fructu, quam aliis annis. Uxorem quidam morbo decumbentem habebat, ea non modo confessionem, sed et sacerdotes ipsos abominabatur, curat tamen inscia ea maritus accersiri Patrem nostrum, qui aegram spiritu-alibus medicamentis iuvaret. Ipsa haud dubie malo genio docente intelligens sacerdotem adventare, viribus licet exhausta, proripit se e strato et in vicinas silvas abdit, multum diuque quaesita, inveniri non potuit, donec ipsamet eodem edocta magistro sacerdotem abiisse cognoscens, domum se recepit, tum maritum graviter incusare, sacerdotes et sacramenta execrari blasphemо ore coepit, quarto die post balneum ingressa, in eodem bene lauta et nitida, optimisque, quas habuit, vestibus induita, fraeno equi se suspendit. Luctuosum hoc spectaculum magno circumviciniam implevit terrore omnesque spretae confessionis paenam incidisse interpretabantur.

Alia quoque etiam manifesta criminis paena Deus, quantum sibi sacerdotum et sacrarum rerum illusio displiceat, ostendit. Rigae ipsa nocte Nativitatis sacra, cum matutinae preces agerentur, confluxit more suo ingens haereticorum colluvies spectatum caeremonias catholicorum, et quoniam preteritorum tumultuum hac ipsa nocte excitatorum memores erant, ne quid simile contingere, metu simul et reverentia arcebantur, ut nihil immodestius agerent. Unus tamen aliis audacior homo, alias vilis et infimae sortis, scurrilem in modum sacris nostris illudere, boare, os intorquere, alios sui similes ad risum et ineptias provocare, per summam petulantiam omnia turbare in templo coepit. Edidit severitatis suae divina ultio exemplum. Reversus domum integer et sanus, identidem adhuc ridicula quaedam de nostris ritibus garriebat, post lumen mundare aggressus, in ipso opere subito illum manus dificiunt, mox lingua obrigescit hiantique ore (ut ante in templo fecerat), guttur intorquens, ne verbum quidem edere potuit; in nigrorem denique versus, infelicem animam exhalavit. Haeretici magicis hoc Jesuitarum artibus, alii morbo epilepsi ascribebant, prudentiores paenam Dei agnovere.

Annus 1610.

Pacem cum Rigensibus his annis utcunque habitam minister quidam solvit: mortuo enim Lemchenio, suffectus est ei iuvenis quidam homo arrogans et linguosus Hermannus Samsonius, is (obscuris alioquin parentibus natus), ut auctoritatem sibi aliquam apud vulgus conciliaret, bellum Jesuitis tum concionibus, tum scriptis libris indicit. Quietem, quam Patres ante eum habuerant, ille ignorantiae suorum attribuens dixit pro concione: Non habuisse civitatem hactenus, qui adversariorum ora (Patres intelligebat) obturare posset, se Herculem in sacris litteris, Jesuitarum coryphaeum, flagellum papismi futurum. Talia etiam cum invidia suorum homo vanus et propriarum laudum buccinator commemorabat, nunquam tamen hactenus adire Patres, aut minimo verbo de articulis controversis agere ausus est. Concionibus modo in invidiam nos plebis et civitatis inducit, ut rude vulgus liberius nos convitis in publica platea proscindat, et certo quodam nomine Hermanni per ludibrium vocitet. Ante annos aliquot miles quidam Belga, Hermannus dic-

tus, civitati serviebat, is ad Societatem animum adiiciens, precibus obtinuit, ut ad eam in coadiutorum numerum admitteretur. Brevi tempore insignem in spirituali vita et religiosis virtutibus progressum fecit. Is cum quodam die per civitatem cum socio iret, milites ad portam excubantes et suum quondam commilitonem conspicati. Salve, inquit, Hermanne, ut te mutatum videmus? Arripuit hoc circumfusa multitudine, et non nostros solum, verum quemcunque catholicum conspicati, Hermannum per ludibrium nominabant et insignem patientiae exercendae materiam praebebant. Avocari ab hac convitiandi consuetudine etiam senatus publicis admonitionibus vulgus non potuit, donec regio mandato serio territi, utcunque abstinent.

Mense Augusto e vivis excessit P. Franciscus Brandonius, magnae virtutis et eruditionis homo, sed morbis perpetuis obnoxius. Erat is ex civitate Rigeni oriundus, eo animo Rigam remissus, tum ut familiarius cum suis concivibus agendo prodesset, tum ut valetudinem in aura patria emendaret. Uno ante obitum mense cum adm. ill. domino Olao Algino, canonico Vendensi, tum parocho nostro excurrens, offendit in ambitu ecclesiae cathedralis Herculem illum in Sacris litteris. Libenter parochus eam arripuit occasionem et hominem compellans, arrogantiam eius, ut fieri solet, per risum reprehendit Herculem eum in Sacris litteris esse, id est, tantudem de Sacris litteris nosse, quantum Hercules. Pater noster, ut litigantes componeret, sibi disputantis munus depositit. Agitur quaestio de ministrorum vocatione; concurritur undique ab haereticis. Pater evidentissimis rationibus nullam apud haereticos vocationem, nullos esse sacerdotes ostendit, ita ut Hercules ille abiecta clava confusus staret, et cum nimius iam populi concursus fieret, ne tumultus aliquis oriretur, rescinditur colloquium. Minister more suo sequenti die pro concione defecisse Jesuitam plenis buccis mentitur. Parochus, qui solus ex catholicis disputationi interfuerat, scripto eam, ut facta fuerat, promulgat, sicque inscrita ministri manifeste est patefacta. Mortuo Patre variae de eo fabulae in vulgus configuntur, alii fulmine tactum, alii subitanea morte in veritatis testimonium extinctum dicebant. Auxit rumorem matris clamor. Ea haeretica, dum filium in collegio decumbentem audiret, accurrit et ad filium omnino admitti instat. Praeter morem id esse, respondet, nec admitti feminas ad collegia, sineret eum, nec sollicita esset, cum eius cura plus, quam materna haberetur. Illa impotens animi et femineo ululatu, crudelem religionem, crudeles Jesuitas nominat, quod matrem ad filium, filium ad matrem admittere nollent, idque passim per urbem spargit. Unde inferebant, noluisse nos matrem testem mortis admittere. Samsonius convictus magis nostros execrari coepit, libris scriptis et concionibus nos oppugnans, praesentiam nunquam admittens, quoadusque anno 1616 libido dicendi ac scribendi a sua regia maiestate ei est interdicta, tametsi nec tunc contra regis diploma temperare sibi potuerit. Magnum nobis apud plerosque cives odium homo hic arrogans conciliavit, ita ut minati fuerint secundam nobis expulsionem, quasi primo vi et contra civitatis privilegia fuisse admissi. Expostulatum coram burgrabio de hac ceterisque iniurias. Responderunt illi pleraque negando, et ut fidem facerent, admiserunt nostros ad publicos civitatis carceres, ut ibidem confessionem rei exciperemus, quod raro admodum, aut nunquam concedunt.

Reliquus missionum fructus fuit cum superioribus annis communis. Illud singulare: quaedam cum tota vita peccatum celasset, die Nativi-

tatis Domini divinam hostiam sumens, deglutire eam non valuit. Miraculo territa, ad pedes sacerdotis accurrit, fatetur culpam, gratiam impetrat.

Annus 1611.

Cum toto hoc tumultuantis belli tempore Ecclesia Livonica pessundata fuerit et variis oppressa calamitatibus, ut ea iterum in ordinem redigeretur, auctores fuere Patres apud episcopum, ut is (quandoquidem non longe abesset nuncius apostolicus) eum in Livoniam, aut ab eo cum delegata potestate, nuncium impetraret. Mittitur r. d. Joannes Maria Bellitus, nuncii apostolici apud regem Poloniae causarum auditor, is ubi clerum Livoniae convocasset, synodum diocesanam in templo nostro cum episcopo peragit. Capitularium causas partim inter se, partim cum externis componit, ecclesiae ordinem inspicit et restaurat, concilii Tridentini decreta, hactenus in Livonia nondum recepta, promulgat, omnia in suum ordinem redigit. In quibus omnibus praesentia nostrorum et consilio uti voluit, placuit etiam, ut examina sacerdotum Livoniae per nostros in collegio perficerentur. Finem actionum synodalium unus e nostris oratione ad Christum habita imposuit. Omnibus peractis visitatorem P. rector e Livonia abeuntem prout et venientem exceperat, ita in collegio oratione salutatum et Societati mire devinctum Vilnam usque est comitatus. Episcopus vero, ut statuta synodalia effectui manciparentur et animarum saluti magis prospiceretur, consilio cum capitularibus habito, residentiam nostris Vendae cum domo et agris assignavit, quae tamen non nisi anno 1614 a nostris habitari copta est, prout tunc dicimus.

Missionum fructus ordinarius. Tres viri nobiles, desertis haereticorum castris, magnum Ecclesiae Livoniae augmentum addidere, nam et subditis eorum omnibus ad veritatis lucem ianua aperta est. Idem praestitit arcis cuiusdam praefectus, qui, parentem conversum videns, eundem imitatus et sacerdoti nostro morem gerens, omnes suos subditos secum ad Ecclesiae gremium adduxit. Non ita alter, quem cum diu frustra ad fidem hortatus fuisset, negavit; tandem filiolam saltem, quam triennalem habuit, fonte sacro tingi curaret; ille, ut importunas Patris preces eluderet, baptizatam iam affirmabat. Pater absente eo et matre connivente puellam baptizat. Intelligens ille hoc, mirum quanto odio in Patrem ferebatur: verum dignas paulo post paenas furoris dedit, cultro enim ab altero confossum sine paenitentia ad Tribunal Dei mortuus perrexit. Pax cum senatu habita, praeterquam quod carcerem, ubi miles catholicus ob homicidium ad supplicium damnatus, cum confessionis causa Patres expeteret, adire fuerit vetitum. Accessit tandem minister lutheranus ad eum, qui cum panem suum promeret, ita ex manibus eius disparuit, ut diu quae situs inveniri non potuerit.

Annus 1612.

Atrociores se nobis in omnibus praebuere Rigenses et novas molestias collegio facessere coeperunt¹²⁶. In causa fuit insula in Dunæ

¹²⁶ Cf. Arch. civ. Rigensis, Arch. exter. Register I. 1611—1612. A die 12 Aprilis 1611 usque ad 15 Dec. 1612 magnae lites erant inter Jesuitas et Rigenses de piscatione, de Sixten-Holm, etc.

alveo piscationibus percommoda. Haec cum intra fines praedii nostri Blumenthalensis sita esset et ab immemorabili tempore ad monasterium pertinuisse, Rigenses vero eam sibi per vim et iniuriam sicut alia ecclesiae bona non multos ante annos vendicassent, P. rector iure collegii producto orat senatum, insulam collegio restituerent, aut ab usu eius abstinerent, quoadusque destinatis a sua maiestate commissariis negotium despiceretur decretoque regio eis terminaretur. Examinati interim testes seniores, quorum memoria sacrarum virginum tempora attiniebat. Omnes uno ore, nihil iuris Rigenses ad eam habere dixerunt. Delata tandem res ad regem, a quo cum per quadriennium decisio expectaretur propter importunas Rigensium instantias et iniquas informationes, multa necesse fuit odia ob controversam insulam sustinere. Cum enim ab usu eius et piscatione ante regiam decisionem non abstinerent, suasu praefecti arcis caeterorumque nobilium retia illis accepta sunt; ipsi vicissim ut iniuriam vindicarent, fines nostros armata manu invadunt, subditos verberibus afficiunt, retia pescatoribus nostris rapiunt. Anno tandem 1617 commissarii, a sua regia maiestate missi, inspectis finibus testibusque examinatis, ut quod insula in nostro fundo excrevisset, quod semper in virginum possessione fuisset, tota collegio adiudicata, ut dicemus suo loco. Plebs odium in nos conceptum in Patres Bernardinos effudit: venerant illi Carolstadio vulgo Krettinga ex Samogitia in monasterii causis. Cum civitatem ingredierentur, lapidibus et luto excepti sunt, vix salvi ad collegium pervenere.

Reliquus annus, tametsi in turbis et iuridicis actionibus transactus, non tamen caruit suo fructu animarum labor. Qui peccata confessi 4 hominum fuere millia, quorum nonnulli etiam haereticorum nexibus erepti. Femina sexagenaria ab incunabulis haeretice instituta, cum morbo decumbens intelligeret sacerdotem nostrum transire, nec adesset, qui euntem vocaret, ipsamet sese lecto proripiens sacerdotem, ut potuit, clamando accersit, eius pedibus advoluta confessionem fecit, illud vel maxime profusis lacrimis dolens, quod tanto tempore haereticis aures praebuisset. Alter agebat annum 80 ita obfirmatus in perversis opinionibus, ut assereret se de vita prius, quam de sententia migraturum; hoc tandem anno mutata mente tanto animi dolore catholicam fidem amplexus est, ut mutationem dexteræ Excelsi facile agnosceres. Nec satis putavit sese Deo reddisse, cupiebat etiam fratrem eiusdem boni participem; quare consenso equo sacerdotem praeveniens ad fratrem proficiscitur, et tota nocte cum illo agens effecit, ut haeresi excussa, Ecclesiae reconciliaretur. Horum exemplum alii 4 senes imitati, simili remedio animum perfidia liberarunt. Alii in differenda paenitentia divinam ultiōnem experti. Cum enim quidam toto sexennio bona monentem sacerdotem fatigasset, tandem stipulata manu promittit confessionem: verum cum negligentior in implendo promisso extitisset, eadem manus, qua fidem dederat, paralysi solvit: territus tam inopinato casu sacerdotem acciri iubet, et divinam agnoscens ultiōnem, magna contritione noxas eluit. Femina quaedam octogenaria ad fidem catholicam reversa, multis praesentibus nobilibus retulit, cum haeresis Livoniam primum occupare coepisset, virum quendam a se visum corpore nudum Livoniam obeuntem, qui Germanis praesertim, uti auctoribus, haeresim exprobaret, asserens eam aliud nihil esse, quam meram confusionem et animarum perniciem. Praedixisse item praeposito Habselensi fidem catholicam ad tempus improborum pedibus conculcandam, post annos vero

80 nitori suo restituendam. Hunc hominem non solum ab haereticis irrisum, verum etiam, ut silentium ei imponerent, carceribus inclusum, sed nihilominus sequenti die in foro solutum apparuisse, morte a Revolensibus mulctatum, postero die in foro stetisse eadem pronunciantem, tandem divisum in partes, redivivum apparuisse, ut vel sic a Deo admonitionem proficisci intelligerent. Nec irrita praedictio, quantum enim catholica fides ab eo tempore in Livonia profecerit, ostendit Lothava gens tota fere ad fidem conversa.

Annus 1613.

Annus hic cladibus et molestiis, quibus Rigenses collegium affecere, insignis fuit: non enim ipse senatus solum, sed privati etiam cives, dummodo aliquo praetextu damna inferre subditis collegii non dubitarunt, Fuit inter eos Benedictus Hintus¹²⁷, qui cum per suum agrum hiemali tempore viam publicam duxisset et aliis liberum transitum sineret, nostros subditos illuc iter agentes equis spoliabat. Senatus quoque lignationem in silvis civitatis Blumenthalensibus ab antiquo liberam impedire conatus, equos lignatoribus rapiebat: quin et eo audaciae processere, ut equos collegii viis publicis stabulis detinerent, lora conscinderent, confringent rotas. Omnia haec quamvis publico civitatis nomine fierent, praefatus tamen Hintus in causa esse videbatur, qui haec omnia odio privato ductus faciebat. Kengerakercensibus¹²⁸ (pagus is est collegii) armata manu vis illata, confracta vasa, cerevisia ademta, viatoribus manus innectae, nihil denique non actum, quo subditis collegii molesti essent, et pauci iam admodum templa frequentare pree metu audebant. Patres cum senatum de iniuriis accedere vellent, audientia denegata. Omnia haec cum ficerent, nihilominus cum mense Maio P. Simon Niklewicz¹²⁹, rector Vilnensis, nomine provincialis collegia Terpatense et Rigense visitaturus in Livoniam venisset, accessere ad eum consules et Patres tanquam iniuriosos civitati accusarunt, petebant, ut ipse mitius ageret et negotia collegii cum civitate amice componeret. Responsum eis: quod attineret ad primum caput de iniuriis, scirent ipsi nullam civitati iniuriam a Patribus illatam, nisi eam iniuriam vocare vellent, quod antiqua monasterii iura tueantur, quin iustius Patres de iniuria toties illata conqueri posse. Ad alterum, de amica compositione, eam difficilem esse, cum res iam ad suam maiestatem delata ibidem agitetur, cuius sententiae standum esse: acturum tamen se, ut intelligat senatus, non esse Patres, qui nollent vel in minimo civitati obsequi¹³⁰. Haec cum audiissent, mitius aliquantulum egere, maxime cum iam mandata regia, quibus ab iniuriis abstinere iubebantur, valvis ecclesiae affixa essent. D. burgrabius ipse Joannes Fridrichs 300 florenos promisit in redemp-

¹²⁷ Hintus vel Hintze, cf. Protocollum notarii (arch. civ. Rigensis, Arch. exter. I, 29 Martii 1613) de 5 protestationibus urbis Rigae contra Jesuitas, ibidem: Designatio injuriarum et violentiarum a Jesuitis eorumque subditis civitati illatarum (1595—1613).

¹²⁸ Kengarags, Kengeragge.

¹²⁹ Simon Niklewicz, Leopolitanus, rector Pultoviae 1608, rector Vilnae 1611, praep. provincialis Lithuaniae 1615—1620. Pultoviae docuit philosophiam et deservit peste afflictos. Mortuus ibidem 1632.

¹³⁰ Arch. civ. Rig., Arch. exter. 1613 de mediis pro amicabili compositione inter senatum et collegium propositis a P. Visitatore anno 1613.

tionem captivi Patris Andreae Leomanni¹³¹, rectoris Derpatensis, apud Svecos, quam summam mercatoribus Lubecensibus, per quos redemptio facienda erat, dare voluit; sed non eo res devenit. Cum enim inducuae inter serenissimum Poloniae regem et regni Suetiae proceres statuendae essent, conventum, ut utrinque captivi dimitterentur; sic inter alios captivos sequenti anno redditus Pater, quem septima iam aetas vinculum tenuerat. R. d. Joannes Tecnon, ecclesiae Vendensis archidiaconus, expetitum sibi e Patribus nostris socium¹³² accepit, quo cum bimestri spatio Livoniam totam est pervagatus magno labore et fructu, ecclesiae visitatae, antiquae parochialium fundationes restauratae, ministri haeretici aliquibus locis partim pulsi, partim impediti. Alterum¹³³ sacerdotem in Lithuania usque episcopus Samogitiae confessionis causa evocavit. Tertius¹³⁴ in perpetuis versatus missionibus manipulos non contemnendos in horreum Domini intulit: nonnulla relatu digna referam. Pertinax quidam haereticus, filiam catholici ducere volebat dissuadente sacerdote nostro, praevaluuit tandem haereticus, quod se et uxorem in fide catholica relictum et a sacerdote catholico benedictionem petiturum promitteret, at postmodum contra datam fidem praedicantem huius operis administrum adhibuit, consentiente sponsa, quae iureiurando se obstrinxerat non nupturam tali modo. Affuit brevi ultio divina: paulo post nuptias tempore messis hordeaceae, praesentibus septem operariis messem colligentibus, vento vehementi et vertiginoso insurgente femina praefata abripitur et medio milliari Germanico abducta in paludem abiicitur, in qua sensibus destituta triduo morata ac tandem inventa, tota lurida viribusque orbata educta est. Ubi de praesentia sacerdotis nostri intellexit, accurrit lacrimabunda facti paenitens, confessione sacra Deo est reconciliata.

Lemselii (civitas est ad mare Balticum, 12 habens Riga millaria Germanica) capti tenebantur aliquot beneficiis dediti, ignibus paulo post exurendi; vocatus ad eos Pater, omnes ad mortem aequo animo subeundam disposuit et bene contritos ad rogum deduxit. Primus eorum accusatus fuerat, quod beneficiis causa mortis cuiusdam feminae paulo ante disiunctae extisset, negavit diu et, ut fidem faceret, ariolum se consuluisse dixit, qui alium feminae mortis causam diceret; iamque dimittendus erat, cum m. d. Joannes Fahrensbach, cui suberat, consilio reperto, effodi demortuae cadaver curat, totum horridum, tabe consumptum et vermis scatens, adductus veneficus, iubetur manum cadaveri imponere, mirum dictu, mox ad tactum ex tabefactis naribus et ore sanguis recens profluxit, agnovit miser facinus; et mortis se cum libenter professus eum, cum iam optime contritus in rogum coniiciendus esset, inter caetera fassus est: Anno 1612 veneficos omnes cum principe suo Rigae in templo quondam archiepiscopali cathedrali, nunc haeretica labe infecto, ipsa nocte Natalis Domini, iuxta computum antiquum, conventum celebrasse; principem eorum cacodaemonem sedisse non procul ab ara maxima, in cathedra eminentiori, habitu Germancio holosericeo et novem capitibus insignem, singula capita pileo holosericeo nigro tecta.

¹³¹ Andreas Leomannus, rector collegii Dorpatensis, a Suecis 1606 de statione Vendae in Sueciam abductus in carcerem; revertitur anno 1613, rector collegii Rigensis 1614—1617, mortuus 1620, sepultus Orsae. Cf. Rostowski, p. 236.

¹³² P. Ertmannus Tolgsdorff.

¹³³ P. Joannes Stribingius.

¹³⁴ P. Petrus Kulesza.

Cathedram circum stetisse famulos bis centum habitu omnes Germanis similes. Tunc accessisse veneficos singulos et dama anno illo patrata exposuisse, quae cum solito pauciora essent, dixisse Lothavica lingua cacodaemonem: Filii, filii, pauca haec sunt, nec reliquis annis aequi-paranda. Feminam vero proxime astantem respondisse: excusatos haberet, quod belli nunc et famis tempora plura fieri prohiberent. Tunc omnes ad maiora a principe incitatos, convivio ibidem assedisse, et cum omnes laute vescerentur, neminem tamen satiatum asserebat, cum panis spumae maris similis fuerit et omnes a convivio famelicos se senserint. Tandem auditos varios organorum concentus passimque omnes per templum cursitando per modum chorearum noctem usque ad gallicinium transegisse, tunc dimissos, quemlibet ad sua redisse. Se, qui haec referebat, cum sociis Riga Lemselium unius horae spatio plana omnino via devenisse, omnes tamen veluti concussos et gravissimo labore fatigatos sequentem diem somno consumere debuisse. Mox alter se quoque huic conventui interfuisse aiebat, sed quod tardius venisset, ianuam templi clausam reperisse, cumque pulsans staret, introspexisse per rimam, et viso illo novem capitum monstro, cruce se signasse, tum ianitorem derepente advolasse et alapa inficta. Quid tibi hic cum cruce nebulo? ac sic ad epulas intromisisse. Quaesitum est primo, quidnam praemii daret cacodaemon pro obsequiis: Nihil omnino, respondit, sed in futuro saeculo maiores delicias in inferno habituros suos, quam in coelo promittit. Item quaerentibus: Quomodo toties ad sacra Christi Corporis mysteria accedere ausus fuisset eiusmodi peccatis irretitus? Se id fecisse, ait, commodi causa, et quod illo remedio a multis maioribus abstinuerit, quae certo certius patrasset, si sacra communione reflectus non fuisset, celasse vero in sacris confessionibus peccatum, quod cacodaemon non diu eum supervicturum diceret, si peccatum sacerdoti manifestasset. Haec omnia publicis testimoniiis ex ore bene contriti hominis excepta sigillis praesentium virorum nobilium tum roborata, postmodum vero passim a reliquis beneficis tum sponte, tum in quaestionibus ut certissima confirmata. Triduo post capti reliqui horum complices, primus cum in templo Lemselensi spectante a longe populo confessionem sacerdoti nostro faceret et primum peccatum praeter beneficium narraret, bufo venenatus ante pedes Patris, nescitur unde, mox ut visus disparuit. Altero confitente proxime in praedio Schirsten serpens mirae magnitudinis ante ianuam domus repere visus, mirantibus omnibus et iureiurando asserentibus, plurimis annis in praedio illo serpentem non visum. Hi quoque ad rogum ducti eadem de conventu Rigensi fassi sunt, addideruntque biduo post (instabat lutheranis s. Joannis Baptista dies) novum conventum futurum, quod ex subsequenti pruina colligere deberent. Ut dictum, factum: per octo enim subsequentes dies tanta ruina subsecuta est, ut teneriores in campis fruges penitus perierint. Quaesitum insuper, num in Societatis Jesu templo s. Jacobi tales conventus habere soliti fuissent. Non licere hoc beneficis, respondit, eo quod res sacrae ibidem serventur. Unde apparet iusto Dei iudicio, quod cum haeretici divisorum imagines atque ipsum sanctum sanctorum Christum in sacra hostia e templis suis eiecerint, sedem in iis collocasse daemoniorum principem et suos ibidem conventus celebrare.

Juvenis cuiusdam insignis fuit ad fidem vocatio et in eadem constantia; is cum esset puer circiter annorum 12 e primaria civitatis huius familia oriundus et scholas haereticorum frequentaret, prohibitus praे-

ceptorum parentumque mandato, ne unquam collegium aut Patrem aliquem Societatis adiret; ille cum iam spiritu Dei duceretur, nec domi se posse voti compotem fieri putaret, Vilnam ad consanguineos mitti rogat, ibi cum iam inter catholicos versaretur, videt quadam die in publica supplicatione ordinem per plateas euntium et in terga propria saevientium, haesit in pueru aculeus pietatis, nec fieri posse putabat, ut ea religio sancta non esset, ubi talia fieri videret. Mox semel atque iterum collegium adit occulte, et ut erat facilis ingenio, Patrum colloquio multum est delectatus, eo tandem devenit, ut catholicam fidem amplecteretur tantumque nostros prosequeretur, ut avelli non posset. Et quoniam consanguineorum vigilantia votis suis obstare videret, relictis iis et ampio patrimonio admitti ad seminarium pontificium orat; multum ea res amicos turbavit, Patres adeunt, ereptum sibi puerum queruntur, restitui rogant. Cum parum proficerent, frater senior puerum dolo captum extra urbem educit, ibi vincutu manus et pedes in currum coniicit Rigamque celeri pede revehit: mirum dictu, quid non tentarunt, ut a sententia puerum avocarent, nunc minis, nunc blanditiis, nunc adhibitis virgis. Ministro denique Samsonio traditur, is sophisticis rationibus et disputatiunculis diu multumque laborat, sed nihil proficit pueru omnia illudente, et si quid difficilis occurrebat, ad Patres Societatis provocante. Deinde nactus occasionem clam Vilnam profugit, inde Braunsbergam missus, cum aliquot annis operam litteris navasset, ordinem s. Francisci minorum est ingressus, necquaquam laborantibus amicis, matre dolore mortua.

Mense Septembri possessionem praedii Palmoisz collegium accepit, eo quo sequitur modo. Anno 1538 duo viri nobiles Andreas Koskel et Wolfgangus a Schirsten pactis quidem diversis, alter mutui acceptioonis, alter liberalis donationis monasterio s. Mariae Magdalene censum debabant perpetuum, qui ex certis eorum bonis immobilibus in districtu Lemseliensi ad hoc obligatis exigendi erant. Jam vero mutata religione et monasterio, cum praefati nobiles eorumque haeredes multis annis censem solvere neglexissent, anno 1585 mandato illustrissimi et reverendissimi Georgii Radzivilli, gubernatoris Livoniae, collegio ut successoribus summam illam persolvere aut bonis cedere sunt compulsi. Anno vero 1602, cum praefatorum nobilium haeredes Henricus Koskel et Gualhelmus Schirstein contra fidem serenissimo datam Caroli Sudermaniae castra secuti fuissent, bona illorum immobilia fisco regio et Lemseliensi territorio, cui m. d. Georgius Farensbach, palatinus Vendensis, regis nomine praefuit, sunt adiudicata. Certior deinde factus serenissimus, quod bona ea hypothecata collegio fuissent, ea cum omnibus suis pertinentiis, addito insuper praedio Igitis, quondam Fromholdi Patkel perduellis, collegio Rigensi liberalitate regia de consensu procerum regni dono dedit. Magnificus etiam d. Georgius Farensbach, cum in oppugnatione arcis Felini sclopeto traiectus morti vicinus esset, Patribus eadem bona libens cessit. Eius tamen filius m. d. Joannes Farensbach, cum ea bona vicina haberet, maluit pro iis aliud praedium, hoc de quo agimus, Palemoisz collegio dare, quod et fecit consensu reverendi P. Joannis Argenti, qui illud hoc anno nomine Societatis in possessio nem recepit et approbavit. Idem P. Argentus cum visitatorem ageret, conatus est longas inter senatum Rigensem et collegium lites amica compositione finire; verum cum videret eos spe tantum et inani ver-

borum plausu se et collegium detinere, nec quicquam ad amicabilem compositionem offerre, magnum vero collegio detrimentum moliri, iure apud serenissimum censuit procedendum.

Annus 1614.

Pace utcunque cum Sueco firmata supellex ecclesiastica, quae iam 13 annis Vilnae servabatur, Rigam mense Januario est revecta, quamquam non diu post ob novos exurgentibus motus revehi iterum debuerit. A Rigensibus solita perpessi sumus incommoda: nam et subditos armata manu invaserunt, et fruges in agro Cellario saltibus et choreis (sic enim divinorum festa, maxime s. Joannis Baptiste celebrant) conculcavere, custodes pugnis et fustibus exceptos in fugam compulere, nullam pe-tentibus iusticiam administravere. In Pargensi praedio etiam non modica terrae portio, quondam ab haereticis iniuriose avulsa, cum eam hoc anno Patres mandato regio cum deputatis commissariis repeterent, Ascheradensis tenutarius armata manu occurrens totam commissionem impedivit; sed cum sequenti anno ager ille recuperatus sit, ibidem rem actam referemus.

Residentia Vendensis superioribus annis fundata, hoc demum a duobus sacerdotibus cum totidem fratribus habitari coepit, magno loci illius emolumento et animarum lucro.

Ad 14 Calendas Decembris extraordinario fulmine turris ecclesiae cathedralis Rigensis tacta, nec profuit, quod in summitate globi ante 14 circiter annos (ut vulgo dicitur) reliquarum loco Germanica Lutheri Biblia incluserint. Praefato enim die, cum omnia frigore acri concreta rigerent et tota nocte praeterita, ac die subsequenti saeva tempestas nivibus omnia turbaret, inter horam 9 et 10 antemeridianam densis cum nivibus subita corruscatio civitatem collustrat, quam subsecutum cum grandine tonitrum, trabem turris praecipuam confregit, reliquas laesit.

Annus 1615 et 1616.

Annus hic magna ex parte in litibus et variis controversiis consumptus. Ternae enim commissiones habitae¹³⁵, magnis cum collegii tum modestiis, tum sumptibus, tametsi non omnes suum consecutae sint finem. Nec id mirum videri debet: cum enim collegium a principio fundationis, bona violentiis haereticorum alienata, ius habuerit sensim repetendi, facere aliud non potuit, quam quod aequitas postularet, licet cum odio nonnullorum id coniunctum fuerit.

Prima commissio habita in causa Pariensi contra postero d. Alexandri Wigant. Ingruente enim haeresi in Livonia (ut in anno 1599 dixi) nulloque iam superstite, qui sacrarum virginum nomine monasterii bona defenderet, vir quidam nobilis Wigant e districtu Ascheradensi agrum cum duobus pagis ad praedium Pargense antiquitus pertinentem invadit et, ut facinus lateret, limites ipsos et scopulos ab antiquis positos demolitur, agrum sic bonis suis adjunctum posteris tenendum reliquit, non meliori quam ipse acceperat fide. Anno 1599 cum iussu Patris Friderici Barscii, viceprovincialis, fines ex antiquissimis monialium litteris visi-

¹³⁵ Cf. Arch. civ. Rig., Arch. exter. de designatione actionum et controversiarum a Jesuitis contra civitatem Rigensem coram commissariis propositarum, anno 1616 (12—15 Sept.; 24—30 Sept.).

tarentur, signa omnia terminorum litteris contenta et lapides perquisiti ac magno cum labore reperti sunt, iis solum exceptis, quos invasor per iniuriam demolitus fuerat. Apparuit manifestum crimen m. dominis commissariis a sua regia mte. ad praesens negotium impetratis, nullum tamen adhiberi tunc potuit remedium ob absentiam Nicolai Christophori Radziwilli, palatini Vilnensis, ratione Ascherade, quo bona praefati domini Wigant, pertinebant. Subsequentibus annis cum Ascheradensem arcem m. d. Sigismundus Kazanowski teneret, praedicta vero Alexandri Wiganti bona ad d. Petrum Modrzewski, inde ad d. Joannem Solohub pervenissent, designati iterum a sua maiestate commissarii locum controversum adeunt, fraudem factam detegunt, scopulos deiectos restaurant et Patribus adiudicant, nemine ab adversa parte contradicente. Ab euntibus commissariis tenutarius Ascheradensis collecta militum manu armis sese opponit, restauratos scopulos iterum demolitur et totam commissionem irritam reddit: hoc saepius cum fecisset, hoc demum anno 1615 efficaciter rem sua maiestas componi voluit. Delecti commissarii reverendissimus dominus Otto Schenking, episcopus Vendensis, m. d. Joannes Fahrenbach, capitaneus Lemseliensis, m. d. Matthias Weszowski, capitaneus Roneburgensis, m. d. Stephanus Ciechomski, succamerarius Vendensis, nobiles domini Severinus Tanski et Georgius Czampscki, commissorialis per Livoniam, omnes bono stipati comitatu: hi ad locum controversum ubi venissent et litteras de finibus antiquissimas inspexissent, testimonia item ac probationes partium audiissent, tulere sententiam, ut termini omnes iuxta litteras monialium reviderentur. Sequenti die quaesiti limites immenso plane labore. Apparuit d. d. commissariorum in collegium et totam Societatem studium; cum enim per abrupta nemora et loca plane lutosa ac invia aliquot Germanicis miliaribus eundum esset, idque non equis aut curribus (quod aditus iis non pateret) et in summis Augusti caloribus, omnia ea d. d. commissarii superare in gratiam collegii voluerunt, ut ipsimet antiquos praedii fines viderent. Inventi lapides cruce archiepiscopali ab uno, ab altero latere pedo abbatissae insigniti, quorum nonnulli arborum radicibus aut musco concreverant (iam enim ab hominum memoria renovati non fuerant), ut mirum et non sine Dei numine manifesto reperiri potuisse omnes agnoscerent. Perventum ad locum controversum, hic quondam ingens lapis super foveam carbonum positus fuerat, dictus vulgo Lede akmens, quod glaciei non absimilis esset, eum ante 70 annos rustici Ascheradenses mandato capitanei sui combusserant, in paenam vero alter mente captus, alter obcaecatus misere perierunt. Hic diu disceptatum a partibus, sed evicit demum veritas sententiaque a commissariis regio nomine lata, ut agri, silvae ac pagi intra eum locum a domino Wigant hactenus iniuste occupata collegio cederent. Erectus ibidem in perpetuam rei memoriam scopulus, qui litem imposterum discerneret. Ad praedium reversi d. d. commissarii lassi penitus difficili itinere fassi sunt, nunquam se id in ullius hominis gratiam facere voluisse, quod eo die in Patrum Rigensium ac totius Societatis gratiam fecissent. Decreto facto, cum commissarii officio suo perfuncti abiissent et Patres quietem se iam habituros sperarent, venit rursum stipatus Solohub et scopulos a commissariis erectos per omnem iniuriam demolitur. Patres, cum aliud in promtu medium non esset, audaciam eam totumque negotium in publicas tabulas ad suam maiestatem referendum inscribi curant.

Altera commissio circa 25 Augusti contra senatum et civitatem Rigensem habita est eo maiori difficultate, quo potentiores adversarii; negotium fuit de insula, cuius mentionem principio anni 1612 fecimus. Erat ea continua quondam cum fundo nostro, postmodum vero aquarum illuvie abscissa, intra terminos tamen Blumendalenses persistens. Senatus cum a multis annis eam usurpando collegio omnem usumfructum impeditisset, supplicatum fuit a nobis, ut sua maiestas certos designaret commissarios, qui negotio inspecto item adeo molestam et diurnam dirimerent. Rigenses quidem per reverendissimum Ottonem Schenking et alios urgebant, ut sine regia auctoritate pacifice inter partes conveniretur, nec Patres ab eo alieni fuere. Nunquam tamen senatus, quae ad pacem spectare videbantur, concedere voluit, unde adactus P. Gregorius Ciszak, collegii procurator, in Lithuania mense Maio profectus et commissarios a sua maiestate designatos in causa controversa Rigam invitavit. Erant ii adm. rev. d. Melchior Eliasewicz, canonicus et administrator episcopatus Samogitiae, generosus Joannes Mlecko, eiusdem provinciae iudex, generosus d. Alexander Raiecki, mareschalcus Wilkomiriensis, qui cum constituto die Rigam ad arcem regiam cum reverendissimo episcopo Livoniae convenienter, comparuere partes. Patres ubi rei controversae summa capita, d. d. quoque commissarii mandata et suae regiae maiestatis voluntatem exposuissent, senatus invalidam commissionem causare subterfugere forum, ad suam regiam maiestatem appellare incipit. Annuento episcopo res dilata est iterum, magno collegii sumptu, quod commissarios tanto tempore sustentare, idque sine emolumento cogeretur. Infectis rebus dicta dies Rigensibus post 8 septimanas ad suae regiae maiestatis tribunal comparendi. Commissarii nihilominus ad locum controversum deducti, ubi visis terminis iuxta antiquas monasterii litteras, testes examinarunt. Erant ii monialium quondam subditi, senes rustici, quorum in controversis limitibus praecipua semper est auctoritas. Hi asserebant meminisse quod ante 20 circiter annos Rigenses eam insulam possidere coepissent, ante ab immemorabili tempore continuam fundo monasterii fuisse. Omnia haec in publicas tabulas relata suae maiestati proponenda.

Tertia denique similiter contra senatum ratione hortorum agri Cellariorum suburbani commissio fuit¹³⁶. Cum enim iam anni contractus emphiseos facti initio foundationis pro Pentecostes festo anni insequentis 1616 expirarent, intimari senatui fecit Pater rector Andreas Leomannus appropinquare terminum contractus, componeret se spectabilis senatus ad hortorum restitutionem. Respondent illi se collegio non hortos, sed agros restituere paratos, domos vero, sepes, arbores et omnem meliorationem ablaturos, prout et nonnullis re ipsa abstulere. Pater procurator collegii mandatum regium severum offert, quo desistere ab incepto omnino iubantur. Contra senatus sub iuris civitatis amissione civibus contraventionem imponit. Pater rector cum id in magnum collegii detrimentum vergere viderat, ad valvas templi et coemiterii patentes affigit, quibus declarat non esse mentem suam homines in agro Cellario habitaturos ad fidem catholicam cogere (hoc enim senatus et ministri plebi persuaserant), sed eadem libertate gavisuros, qua gavisi fuissent, cum a senatu eos tenebant. Hoc lecto cives mitius agere coe-

¹³⁶ Cf. Arch. civ. Rig., Arch. exter. IV, 9, N. 3, de 12 controversiis civit. Rig. contra Jesuitas, anno 1616; et acta commissarialia inter Jesuitas et civ. Rig. occasione violentae expulsionis IV, 9, N. 5.

perunt, senatus vero per reverendissimum episcopum conquestus est, quod Pater rector publica edicta affigeret, quibus plebs contra senatum incitaretur. Domini ergo commissarii nihil aliud fecerunt, quam quod hortos spectarint ad serenissimum melius informandum.

Discedentibus commissariis Pater etiam procurator Gregorius Cisz-lak Warsaviam usque iter suscepit, omnium commissionem capita ad serenissimum retulit et feliciter rebus confectis, ipso Natalis Christi die Rigam rediit, decreta nova attulit. Traditum primum domino Solohub in negotio Pargensi, quo cedere possessionem iubebatur et ob demolitos limites in paenam 200000 florenorum condemnabatur, insuper ad iudicium regium citabatur. Territus ille sat severitate culpam in collegio paenamque est deprecatus et tradita possessione in Lithuania abiit; sicque Deo propitio medii saeculi lis finita est. In aliis cum civitate controversiis novi commissarii a sua regia maiestate sunt deputati, ut sequenti anno dicemus.

Labor in animarum salute ordinarium tenuit cursum, per pagos ostiatim confessiones auditae, multi ad confirmationis sacramentum novum Livonibus inducti, multorum odia in amicitiam redacta. Erant inter eos duo primarii viri, quorum dissidio tota Livonia periclitari videbatur. Eos rector privatim adiens eo deduxit, ut datis dextris publice in ecclesia in mutuos amplexus ruerent.

Negotio cum Solohub composito, duo restabant cum Rigensibus de insula et hortis componenda, quorum primum cum ita celeriter fieri non posset, et collegio ante regiam decisionem magnum emerget damnum, oblatum est senatui interim sequens mandatum.

Mandatum serenissimi regis Poloniae de piscatione Patribus collegii Rigensis non impedienda ante decisionem insulae.

Sigismundus III, Dei gratia Rex Poloniae, etc. Spectabilibus et Famatis Burgrabio, Proconsuli, Consulibus totique magistratui Civitatis nostrae Rigensis fidelibus, Nobis Dilectis gratiam nostram Regiam. Speciales, Famati Fideles nobis dilecti. Graviter coram nobis conquesti sunt Patres Soc. Jesu Collegii Rigensis, se a Fidelitatibus Vestris in libera piscatione ad ripam insulae, inter ripas bonorum suorum, magis vero prope ripam insulae ad Steinholm Patrum, noviter ortae contra omne ius et aequum turbari ac impediri et anno currenti in mense Julio de facto subditis eorundem per immissos satellites armatos, ob eam piscationem pulsis, rete salmonum violenter accepisse et per aliquot hebdomadas detinuisse, et licet Fidelitates Vestrae rete acceptum rusticis Patrum restituerint, piscationem tamen inhibuisse in grave praejudicium et damnum ipsorum non mediocre, cum eadem insula non solum nata sit inter ripas bonorum Patrum, sed et fundo eorum plane contigua facta, et sic iure communi et ex omni aequitate ad eiusdem pertineat. Mandamus itaque serio Fidelitatibus Vestris, ne praedictos Patres in ea piscatione impedian (cum alibi in bonis Blumenthal nunc piscari non possunt) et absque ulla eo nomine molestia et difficultate eos in quieta et libera ea piscatione usque ad decisionem eiusdem in Judicio Nostro conservent. Pro gratia nostra aliter non facturae. Datum Varsaviae, die 20 Novembris, anno 1615, regnum nostrorum Poloniae 28, Sveciae 22 anno.

Sigismundus, Rex.
Florianus Groth.

Hoc oblato P. procurator statim punctionem inchoavit. Displicuit id senatui sparsitque missurum se punctionem impeditum, quod tamen facere non ausus, maxime cum P. procuratorem punctioni astare videant. Ad 28 Junii missus secretarius cum aliquot civibus ad collegium expostulatum, quod tradito vesperi mandato mox in mane sequens punctionem institussemus. Responsum punctionem mandato regio liberam nobis fuisse, potius nos quaerere a spectabili senatu, num regio mandato obsequi vellent? Ad quod, cum illi se ad senatum referrent, diu actum est, ut cathegoricum ab iis responsum haberetur. Post multa pleniora se datus sua regiae maiestati de insula informationem, aiunt, interim omnibus modis se illam defensuros. Ad 4 Calendas Septembres commissio denuo in arce Rigensi instituta est, sed tum ob Rigensium factiones, tum a parte senatus haereticorum commissariorum excusationes factum est, ut iustitia fieret, non sine dolore et magnis collegii impensis. Duravit hoc ad finem Septembres tum iterum post longas concertationes nulla votorum decretorumque concordia, aliud catholicis, aliud haereticis commissariis statuentibus, et dupli scripto acta consignantibus; unde iterum ad suam regiam maiestatem appellatum.

Interim Rigenses more suo rogatum mittunt, subditis nostris cocuram cerevisiae interdiceremus. Responsum est, convenisse iam ante senatum cum rev. P. Joanne Argento visitatore, ut deprehensis rusticis nostris in civitatis fundo cerevisiam acciperent, uterentur sane ea licentia usque ad decisionem regiam, caverent tantum, ne domus subditorum vi et armis invaderent.

Paulo ante finem emphiteutici contractus intimatum senatui, futurum brevi, ut collegium hortos suos repeat. Mirari se senatus respondit, quod ante terminum et lite pendente in repetendo agro molestare civitatem vellemus, expectaremus tantisper, quo superata lite ad forum regium deducta decerneretur. P. rector finem adesse ex litteris contractus ostendit, nec unquam dubitatum fundos agri Cellariorum ad collegium pertinere, sed de limitibus solum litem esse, quae nullam agri restitutionem impediret. Senatus iterum urget decretum regium expectaremus; praeter limites nempe controversum esse de domibus et sepibus hortorum. Rector praeterquam quod citra magnum collegii dispendium decretum regium expectari non posset, exponere se ait manifesto periculo amittendi hortos, si expectando decretum regium Rigensibus ultra terminum hortos permitteret; quare noile se omnino prorogare intromissionem. Illi cum nihil haberent, quod contra agerent, rogant, ut re deliberata rev. P. rector mitius responsum in ipso termino emphiteuseos daret. Affuit statuta dies, cum r. d. Nicolaus Markiewicz, ecclesiae Vendensis scholasticus, nomine collegii adit burgrarium, dixit velle Patres Calendas Decembres prosequi omnino suam intromissionem via iuris. Nihil illi contra Calendas Decembres, cum senatus de hortorum restitutione sileret. P. rector, stipatus nobilibus quibusdam viris, agrum Cellarium adit eum in possessionem collegii recepturus, proclamat de more praeco variis in locis expirasse tempus emphiteuseos, hortos imposterum collegio cessuros. Cum nemo inveniretur, qui contradiceret, inscriptis inquinilorum nominibus, eisdem iniunctum est, ut collegio post hac parerent. Renuunt illi dicuntque mandasse senatum, ut contempta proclamatione ministerialis nostri senatui, non collegio parere pergerent. Patres protestati contra, testimonium Varsaviam ad collegii procuratorem ibidem apud serenissimum agentem transmiserunt. Ad-

venere etiam hoc anno commissarii regii ad principem totamque nobilitatem Curlandiae in regni negotiis ill. et rev. d. Joannes Kucborski, episcopus Culmensis, et m. d. Maximilianus Przerembski et alii, qui, antequam in Curlandiam irent, unum e collegii nostri Patribus toto tempore adesse sibi voluerunt, eidemque abeentes in commissariatus sui memorialem eleemosynam ad summam aram in templo nostro extruendam sunt elargiti.

Annus 1617.

Annus hic molestus valde ob vanos et extraordinarios casus fuit, non enim solum iuridici processus cum senatu et civitate continuati, verum etiam alii privati cum civibus instituti, tametsi omnes, quae Dei in Societatem semper fuit clementia, feliciter peracti. Principio P. procurator Varsaviae litium omnium et controversiarum radices s. r. maiestati exponit supplicatque humiliter, ut finem iis aliquando sua maiestas imponere dignaretur. Rex cum finem rationibus humanis et testimoniis iniiri non posse, nec Rigenses absistere urgendo videret, duo statim negotia iureiurando partibus imposito decernenda existimavit¹³⁷. Insulam ergo controversam collegio adiudicat, si antiquitus eam monialium fuisse, tres de collegio Patres iuramento confirmare vellent, quod cum 16 Junii die P. rector cum duobus aliis Patribus Hieronymo Kirstein et Andrea Livone fratre, in publico conventu fecisset, insulae integrum possessionem acquisivit. Altera fuit de area funiculareorum ad fundum agri Cellerii, quam cum senatus suam diceret, iureiurando burgrabiis Nicolaus Ekius cum duobus viris patriciis interposito obtinuit. Sic causae duae graves diuque agitatae finem tandem sint consecutae. Supererat ea de hortis, quos tametsi Patres praeterito anno tacito cum senatorum ac civium consensu recepissent, tamen quod senatus iurisdictionis exercendae potestatem in delinquentes (sine qua inanis omnino et gratuita esset hortorum possessio) item meliorationem cum domibus et sepibus cedere collegio noluerit, prorogatum est negotium usque ad annum 1619. Regio decreto etiam hoc componendum.

Circa initium Februarii senatus praecipuos e suo numero ad collegium destinat cum quaerela, quod delati ad suam maiestatem innocenter fuissent, quasi populum non coërcerent sufficenter ab iniuria Patrum, specialiter vero, quod Natalis Domini nocte petulantia in templo cum Patrum turbatione fuissent excitata, cum tamen nulla ad spectabilem senatum eius facti a collegio intervenerit delatio, novum ipsis fuisse audire unum e Patribus in divinis lapide fuisse petitum. Verum id quidem fuisse, subiunxit P. rector, inquietiorem eam noctem solito fuisse, petitum sacerdotem nostrum lapide, luminaria nonnullis orantibus petulanter extincta, matronae pileum e capite avulsum et alia eiusmodi: utrum tamen aliquid ea de re ad serenissimum scriptum sit, sibi non constare. Quod si P. provincialis, quo officiante haec acciderunt, aliquid ea de re suae regiae maiestati innuit, habuisse se facti sui praegnantes rationes. Praeterea, addit rector, quandoquidem sibi a rev. P. provinciali iniunctum fuerit, ut graviter coram spectabili senatu quaereretur

¹³⁷ Cf. Arch. civ. Rig., Arch. exter. IV, 10, N. 6. Index controversiarum principalium ex actoratu Jesuitarum in 40 punctis; decisio omnium litium, inter Jesuitas et civit. Rig. 3 Martii 1617; decisio causae Jesuiticae sive controversiae coram DD. Commissariis generalibus civitati Rigensi per Jesuitas. Aº 1599 motae et 1617 in aula regia reassumptae et decisae. (MS. Dorpat. Univ. Bibl. N. 24 et 27, Bd. I.)

de fratre socio suo in plateis scommatibus excepto et lapide ex alta domo petito, se hac occasione usurum pro compendio petereque, ut id ipsum spectabili senatui suo nomine intimare velint, interea indagaturum se domum reosque, quos ubi invenerit, praetorem quoque de iis facturum certiorem. Eodem die fratres nostros duos per forum eentes puer contumeliis et vocibus iniuriosis perstrinxit. Cum id praetori intimare vellent, dominus pueri rogavit, ut parcerent, deferre, se sufficenter id in puerο vindicaturum, statimque fuste eum ad arbitratum nostrorum excipere voluit, sed renuerunt nostri satis fore affirmantes, si imposterum se emendaret. Verum quanta subsecuta sit emendatio, ex hoc constat, quod paulo post in unum e fratribus stricto gladio irruere quidam non sit veritus. Cum enim iis diebus ligna a Dunae ripa in usum collegii vectitarentur, milites, qui portae civitatis a custodiis erant, e quovis curru lignum unum auferebant non sine iniuria et detimento collegii. Admonitus ea de re frater Andreas Livo, cui ea cura incumbebat, adiens admonuit, ab insolita rapina abstinerent. Mox praefectus eorum evaginato gladio appetit monitorem, itaque applicat per pallium (quod duplicatum in brachio gestabat) pectori eius, ut mucro inflecteretur. Missum ad civitatis burgrarium, expostulatum de insolentia. Remittit ille ad d. Betken, civitatis advocationem. Betken post multa, advodata decuria militum in praetorium, serio mandavit proderent reum, alioqui omnes in vincula coniiciendos. Proditur reus, in vincula coniectus, sedet diebus aliquot. Reversus advocatus, noster iterato ius postulat. Respondet Betken, reum ferro vinctum sedere, autumare autem se satisfactum iri iustitiae, si sic aliquandiu adhuc vinctus teneatur, nec enim eam causam tanti esse, ut vita privari debeat. Advocatus noster, se id ius petere, ait, quod administraretur contra eum, qui ministrorum suorum aliquem invasisset gladio stricto. Sed nihil obtinuit, Betkenio eum ad burgrarium remittente. Conventus sic certiorque de responso Betkenius factus, et Patres eius opinionis fuissent spectabilem senatum debuisse vetare, ne scommatibus et iniuriosis verbis incesserentur in plateis, nunc vero et gladiis strictis peti. Respondit acturum se cum Betkenio et serio ei rem commendaturum. Tandem Betkenius, cum reum nostrum criminaliter accusaret, dixit, ab officialibus eum iudicandum. Hi vero decernunt: vigiles magna gaudere libertate, ad terrendum potius gladium ab eo evaginatum, non ad invadendum, et ita sufficere, quod ferro vinctus sederit. Quaerit noster, quid ad haec Betkenius? Ille se aliud decretum ferre non posse, ait quam quod officiales tulissent; si eo contentus non esset, ad spectabilem senatum appellaret, quod et factum. In longum denique res pertracta et nihil denique aliud effectum.

Advertat lector, quid catholicis in civitate tali sperandum esset, nisi regiae maiestatis patrocinium appellarent. Ad 8 Idus Maii P. procurator confectis apud regiam maiestatem negotiis reversus est, mandata eiusdem seria Rigensibus attulit, quibus iubebatur, collegii templo annue ceram debitam persolverent, neglectam compensarent, ministris calumniandi libidinem et procacitatem linguae seu scriptis libris, seu concionibus interdicerent, fidei catholicae libertatem inviolatam in iis, qui vellent, conservarent, iniurias collegio illatas pecuniaria mulcta resarcirent, quod et sequenti anno fecerunt praesente rev. P. Augustino Vivaldo, praeposito provinciali.

Patrum vero subditis, ut controversiarum ansa tolleretur, coctura cerevisiae ablata, in eum tamen locum duae tabernae concessae liberae,

in quibus quantum vellent braxarent. Haec de litibus anno 1598 agi coeptis et ad hunc usque diem protractis. Restant adhuc controversiae nonnullae de iurisdictione in agro Cellario exercenda, de limitibus, de fidei catholicae libertate in civitate promulganda, quae cum adhuc sub lite pendeant, nihil de iis statuimus.

Illud non praetereundum. Puer sex annorum Fridericus Biringk nobilibus, sed haereticis ortus natalibus, cum aliquandiu scholas nostras frequentasset, simul cum bonis litteris pietatem non mediocriter imbibit. Rigenses, praeterquam quod eum iam proclivem ad fidem catholicam viderent, vehementer indoluere puerum adeo dextrum in actionibus (viderant enim eum aliquoties in publicis actionibus cum laude, quamcunque personam sibi competentem sustinere) papisticis erroribus corrumpendum. Pulsant aures parentis obstinati similiter haereticici, donec avulsum ex scholis nostris haereticis suis erudiendum traderet, et ut hausta a catholicis pietas ex animo pueri radicitus evelleretur, Samsonio ministro pietati infensissimo hosti commendatur. Quid faceret bonus iuvenis: hinc ardore conceptae pietatis ad fidem incitabatur, hinc parentum praeceptorumque severa arcebat severitas. Iam pietas in animo eius sopita videbatur, sed non extincta, nam cum quinquennii spatium sine suo commodo in disciplina Samsonii impendisset, non diutius dissimulandum ratus. Igitur collegium praeertextu negotii cuiusdam peragendi ingreditur, Patrem quendam e nostris frequentius adit et tandem animum suum aperit, nec superesse aliud medium, quam patriam, parentes, patrimonium ob catholicae fidei amorem deserere. Deliberasse se id iam secum, auxilio saltem iuvaret. Pater noster, cum sciret puerum Samsonio in delitiis esse, fraudem verebatur et, quod difficultates non paucas praevideret in fuga pueri, causas pretexendo petitionem dissimulat et, ut profectionem in aliud opportunius tempus differat et cum parentum consensu, suadet. Contra ille lacrimabundus instare importune, oportune: Numquid, ait, me, Pater, desereres? Gratis hactenus parentum consensum expectavi: quam occasionem commodiorem desiderem? Omnes domestici circa matrem extreme morbo conflictantem occupantur, parens circa fines Moscoviae versatur; iter quis impediet? Mirum dictu, cum in suam sententiam Patrem induxisset collectis rebus per confertam hominum multitudinem transiens Vilnam discessit nullo advertente, quod vel maxime mirati sunt Rigenses, quod nullus eum viderit Dunam traicientem: fortassis tenebantur oculi eorum, ne eum agnoscerent. Postmodum adultior factus rediit ad suos et inter medios haereticos constantissimus in fide perseverat; subditos parentis prae-miis et paenis ad fidem catholicam induxit, fratres minores reclamante Samsonio, ut nostras scholas frequentarent, effecit, sororem, ut catholicis nobili et a Patre nostro copulata ministris omnem lapidem contra monventibus nuberet, induxit. Parentem denique ipsum in haeresi adeo dubium et perplexum reliquit, ut templa haereticorum iam non frequentet. Speramus Deo propitio maiorem ex hoc flore fructum, ubi ad maturitatem pervenerit.

Atque haec breviter tacta sunt, quae triginta his octo annis in sterili agro Patres ad Dei gloriam vel sustinuerunt, vel egerunt. Caeterum spes est, ut cum praecipui iam labores et difficultates maximae superatae sint, facilem in reliquis fore viam, si modo, quam unice optamus, pacem a Deo ter Optimo Maximo impetrabimus, cui nos laboresque nostros devovemus.